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Nr leg. 304

                                                                                    Szanowny Pan 

                                                                                    Cezary Grabarczyk

                                                                                    Minister Infrastruktury

Zapytanie

w sprawie kompleksowej przebudowy wiaduktów kolejowych  w Stargardzie Szczecińskim w ramach modernizacji linii kolejowej E – 59.
Szanowny Panie Ministrze,

W kwietniu 2007 roku zostało podpisane porozumienie pomiędzy Prezydentem Miasta a Prezesem Zarządu PKP SA, w ramach którego powstała koncepcja budowy zintegrowanego centrum komunikacyjnego w rejonie dworca kolejowego. Na zlecenie miasta biuro projektów kolejowych stworzyło projekt zagospodarowania terenu dworca PKP Stargard oraz przyległych terenów będących własnością miasta i własnością PKP SA. Prezentacja wyników tego opracowania odbyła się już w grudniu 2007 roku. Przyszłe centrum może objąć obszar wyznaczony ulicami: Dworcową, Wyszyńskiego, Barnima, Bema, Szczecińską (w okolicy wiaduktu) i Towarową. Opracowanie przewiduje, że centrum komunikacyjne powinno być gotowe w 2012 roku.
Stargard Szczeciński jest jednym z  piętnastu miast w Polsce zaliczonym do kategorii A, co oznacza najwyższy stopień ruchu pasażerskiego, oraz jednym z 72 dworców uznanych za strategiczne.
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W ciągu doby stacja obsługuje ogółem 120 pociągów pasażerskich oraz ponad 6100 pasażerów. W przeciągu najbliższych pięciu lat przebiegająca przez Stargard trasa kolejowa Poznań – Szczecin będzie modernizowana, czyli przystosowywana do poruszania się pociągów o prędkości 200km/h. 
Sprawą istotną  jest fakt, iż infrastruktura kolejowa przecina organizm miejski, który na skutek niskiej przepustowości wiaduktów dusi się. Ważne jest więc, aby PKP SA przeprowadzając modernizację, nie robiła tego tylko dla siebie, ale z uwzględnieniem potrzeb miasta.
Szanowny Panie Ministrze, zwracam się do Pana z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytanie:
1. Czy w ramach modernizacji linii kolejowej E – 59 Ministerstwo infrastruktury przewiduje kompleksową przebudowę wiaduktów, która uwzględni zarówno potrzeby linii kolejowej jak i  potrzeby miasta?

                                                                                      Z poważaniem

                                                                         Sławomir Preiss
                                                                                    Poseł na Sejm RP
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